



ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О профилактике наркомании в Новосибирской области»

Статья 1

Внести в Закон Новосибирской области от 2 июля 2008 года № 249-ОЗ «О профилактике наркомании в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законом Новосибирской области от 1 марта 2010 года № 457-ОЗ) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Новосибирской области»;

2) в статье 1 слова «профилактики наркомании, антинаркотической пропаганды, антинаркотического просвещения, антинаркотического обучения и воспитания граждан, реабилитации больных наркоманией в Новосибирской области» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Новосибирской области (далее – профилактика наркомании)»;

3) статью 2 признать утратившей силу;

4) в статье 3:

а) в абзаце первом слова «В настоящем Законе» заменить словами «В целях настоящего Закона»;

б) абзацы второй – четвертый признать утратившими силу;

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«аддиктивное поведение – одна из форм отклоняющегося поведения личности, которая связана со злоупотреблением чем-то в целях саморегуляции или адаптации;»;

г) абзацы восьмой – тринадцатый признать утратившими силу;

5) в статье 4 слова «Основах законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22 июля 1993 года № 5487-1, иных федеральных законах и нормативных правовых актах Российской Федерации и включает в себя настоящий Закон, другие законы и иные нормативные правовые акты Новосибирской области» заменить словами «Федеральном законе от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», иных федеральных законах и нормативных правовых актах Российской Федерации и состоит из настоящего Закона и иных нормативных правовых актов Новосибирской области»;

б) статью 5 признать утратившей силу;

7) статью 6 признать утратившей силу;

8) в статье 7:

а) в наименовании слова «по профилактике» заменить словами «в сфере профилактики»;

б) часть 1 признать утратившей силу;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Финансирование мероприятий в сфере профилактики наркомании, включенных в государственные программы Новосибирской области, ведомственные целевые программы Новосибирской области, осуществляется в пределах средств, предусмотренных законом Новосибирской области об областном бюджете Новосибирской области на реализацию соответствующей программы.»;

г) в части 3 слова «по профилактике» заменить словами «в сфере профилактики»;

9) в статье 8:

а) в наименовании слова «Новосибирского областного Совета депутатов в сфере профилактики наркомании» заменить словами «Законодательного Собрания Новосибирской области»;

б) в абзаце первом слова «Новосибирского областного Совета депутатов в сфере профилактики наркомании» заменить словами «Законодательного Собрания Новосибирской области»;

в) пункт 1 дополнить словами «, а также осуществление контроля за их соблюдением и исполнением»;

г) пункт 2 признать утратившим силу;

10) в статье 9:

а) в наименовании слова «в сфере профилактики наркомании» исключить;

б) в абзаце первом слова «в сфере профилактики наркомании» исключить;

11) в статье 10:

а) в наименовании слова «администрации Новосибирской области в сфере профилактики наркомании» заменить словами «Правительства Новосибирской области»;

б) в абзаце первом слова «администрации Новосибирской области в сфере профилактики наркомании» заменить словами «Правительства Новосибирской области»;

в) пункт 1 после слов «основных направлений деятельности» дополнить словом «областных», слова «долгосрочных целевых программ и иных мероприятий по профилактике» заменить словами «государственных программ и иных мероприятий в сфере профилактики»;

г) пункт 2 признать утратившим силу;

д) пункт 3 признать утратившим силу;

12) в статье 11:

а) в наименовании слова «, по осуществлению профилактики наркомании» исключить;

б) в абзаце первом слова «по осуществлению профилактики наркомании» исключить;

в) пункт 1 признать утратившим силу;

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) информационно-консультативное сопровождение вопросов первичной профилактики асоциальных явлений в молодежной среде;»;

13) в статье 12:

а) наименование после слов «в сфере образования,» дополнить словами «науки и инноваций», слова «по осуществлению профилактики наркомании» исключить;

б) абзац первый после слов «в сфере образования,» дополнить словами «науки и инноваций,», слова «по осуществлению профилактики наркомании» исключить;

в) пункт 1 признать утратившим силу;

г) в пункте 2 слова «по профилактике» заменить словами «в сфере профилактики»;

д) пункт 4 признать утратившим силу;

е) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) проведение регулярного мониторинга распространения и незаконного употребления наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетними и молодежью в целях выявления тенденций развития наркомании на территории Новосибирской области и принятия необходимых мер профилактического характера;»;

14) статью 13 признать утратившей силу;

15) в статье 14:

а) в наименовании слова «в сфере здравоохранения, по осуществлению профилактики наркомании» заменить словами «в сфере охраны здоровья и лекарственного обеспечения населения»;

б) в абзаце первом слова «в сфере здравоохранения, по осуществлению профилактики наркомании» заменить словами «в сфере охраны здоровья и лекарственного обеспечения населения»;

в) пункт 2 признать утратившим силу;

г) в пункте 3 слова «по профилактике» заменить словами «в сфере профилактики»;

д) пункты 4, 5 признать утратившими силу;

е) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) определение условий проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;»;

16) статью 15 изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Полномочия областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, уполномоченного в сферах социальной защиты населения, опеки и попечительства, отдыха и оздоровления детей

К полномочиям областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, уполномоченного в сферах социальной защиты населения, опеки и попечительства, отдыха и оздоровления детей, относятся:

1) обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации в связи с незаконным употреблением наркотических средств лицами из их ближайшего окружения;

2) обеспечение в целях профилактики наркомании несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, их родителей или иных законных представителей квалифицированной социальной, правовой, психологической, педагогической помощью в соответствии с компетенцией;

3) иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области.»;

17) статью 16 признать утратившей силу;

18) главу 3 признать утратившей силу;

19) главу 4 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Новосибирской области

В.Ф. Городецкий

г. Новосибирск
«31» марта 2015 г.
№ 532 - ОЗ